--------- 1 - ASSUNTO N.º 0620-2008 - TRANSFERÊNCIA DE VERBA PARA A AMLA, 

REFERENTE À EXECUÇÃO DA CARTOGRAFIA DIGITAL DO LITORAL ALENTEJANO.----  

---------- Foram presentes as informações números 51/2008 e 52/2008, datadas de 27/05/2008, 

relativas à transferência das verbas no valor de 2.754,67 Euros (dois mil setecentos e cinquenta 

e quatro euros e sessenta e sete cêntimos) e de 48.780,23 Euros (quarenta e oito mil setecentos 

e oitenta euros e vinte e três cêntimos) respectivamente, totalizando a quantia de 51.534,90 

Euros (cinquenta e um mil, quinhentos e trinta e quatro euros e noventa cêntimos), 

correspondente à quota-parte da verba global no valor de 301.557,37 Euros (trezentos e um mil, 

quinhentos e cinquenta e sete euros e trinta e sete cêntimos), para a Associação de Municípios 

do Litoral Alentejano, referente à execução da cartografia numérica vectorial às escalas 

1:10000 e 1:2000 e ortocartografia à escala 1:2000.-----------------------------------------------------  

---------- Propõe-se a transferência da verba no valor de 51.534,90 Euros (cinquenta e um mil, 

quinhentos e trinta e quatro euros e noventa cêntimos), para a Associação de Municípios do 

Litoral Alentejano ---------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a 

transferência da verba no valor de € 51.534,90 (cinquenta e um mil, quinhentos e trinta e quatro 

euros e noventa cêntimos, nos termos propostos.---------------------------------------------------------  

---------- 2.1.3. - DIVISÃO DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E SOCIAL ---------------  

---------- 2.1.3.1. - SECÇÃO DE ACÇÃO SOCIAL---------------------------------------------------

[...]

--------- Foi presente a informação nº.38, datada de 25/06/2008, elaborada pela Divisão 

Financeira – Secção de Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de ordens de 

pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 2.751.268,31 € (DOIS MILHÕES, 

SETECENTOS E CINQUENTA E UM MIL, DUZENTOS E SESSENTA E OITO EUROS E 

TRINTA E UM CÊNTIMOS), cujos pagamentos foram efectuados no período de 12/06/2008 a 

25/06/2008------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento.-----------------------------------------  

--------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o Resumo Diário da 

Tesouraria, respeitante ao dia 2008/07/02, que acusava um total de disponibilidades da 

importância de € 2.030.748,38 (DOIS MILHÕES, TRINTA MIL, SETECENTOS E 

QUARENTA E OITO EUROS E TRINTA E OITO CÊNTIMOS), constando em caixa: € 

290.505,67 (DUZENTOS E NOVENTA MIL, QUINHENTOS E CINCO EUROS E 

SESSENTA E SETE CÊNTIMOS) e depositado em Instituições Financeiras: € 1.740.242,71 

(UM MILHÃO, SETECENTOS E QUARENTA MIL DUZENTOS E QUARENTA E DOIS 

EUROS E SETENTA E UM CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- 2.2.2. - DIVISÃO DE APROVISIONAMENTO E GESTÃO DE STOCKS----------

[...]

Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março e tendo ainda em consideração a alteração efectuada pela 

Lei n.º163/99, de 14 de Setembro, foi presente a Informação n.º180/2008, datada de 

21/04/2008, propondo que se aprove o Orçamento para a obra de valor total estimado em 

1.450.007,70 € (Um milhão, quatrocentos e cinquenta mil, sete euros e setenta cêntimos), IVA 

não incluído, bem como os elementos que servem de base ao concurso: Anúncio, Programa de 

Concurso, Caderno de Encargos, bem como as propostas para a constituição das comissões de 

abertura e análise de propostas.------------------------------------------------------------------------------